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مهرنوش گرکانی- شهروند حقوقی | تنها 
شش سال داشت که طالبان به روستاهای اطراف 
محل  زندگی اش حمله کرده بودند و هر لحظه به 
روستای شان نزدیک تر می شدند. بیشتر اهالی 
روستا فرار را ترجیح دادند. طالبان بیشتر شهرهای 
افغانستان را تحت کنترل گرفته بود و فرار، تنها از 
روستا یا شهری به روستا یا شهر دیگر نبود؛ باید دیار 
را ترک می کردند. خانواده اش مثل هزاران خانواده 
دیگر، راه مهاجرت را در پیش گرفتند. نزدیک ترین 
مرزی که مهاجرت به آن میسر بود، مرز ایران بود. 

دشت های وسیع، کوه های بلند و دشواری عبور 
از مرز در مقابل شان بود. برای عبور از مرز و 

وارد شدن به ایران باید از راه های 
غیرقانونی اقدام می کردند. فیروزه 
در آن زمان کودک بود و از ورود 
نمی دانست.  غیرمجاز چیزی 
تنها پیاده روی های طولانی، 
و  گرسنگی ها  خستگی ها، 
تشنگی ها را به یاد می آورد. 
پررنگ ترین صحنه ای که به یاد 
دارد، خودرویی بود که مسافت 

طولانی ای را با آن طی کردند.
 البته دلیل به یاد داشتن این 
صحنه، وجود بره هایی بود که در 
کنار ما، پشت خودرو بود و فیروزه 

با آنها بازی می کرد. روزها و هفته ها سپری شد تا 
توانستند وارد مرزهای ایران شوند و سرپناهی برای 
خود تأمین کنند. البته این مهاجرت خود مشکلات 
جدیدی را برای او و خانواده اش در ایران رقم زد. در 
سه دهه گذشته با ورود غیرقانونی اتباع بیگانه به ایران، 
بسیار روبه رو بودیم. هر روز تعداد ورود افغانی تباران 
به ایران بیشتر و بیشتر می شود اما بسیاری از آنان از 
راه های قانونی پا به مرزهای کشورمان نمی گذارند. 
در عین حال که مهاجران قانونی که از کشورهای 
مختلف به ایران آمده اند، تنها گاهی با مشکلات بسیار 
کمی مواجه هستند، اتباع غیرمجاز مشکلات بسیاری 
برای خودشان و دولت و مردم ایران به وجود آورده اند. 
عدم استفاده از امکانات تحصیلی، کسب درآمدهای 

قانونی، استفاده از برخی امکانات رفاهی، عدم  امکان 
خریداری وسایل نقلیه و املاک یا اجاره ملک ازجمله 
مشکلاتی است که مهاجران غیرقانونی در ایران با آن 

مواجه می شوند.
مجازات برای  ورود غیرقانونی

ورود غیرقانونی به هر یک از کشورهای جهان، 
ممنوع است. علاوه بر آن حمل ونقل اتباع خارجی 
غیرمجاز به عنوان قاچاق انسان مطرح است و برابر 
مقررات و دستورالعمل های ناجا، افرادی که مبادرت 
به حمل ونقل اتباع مذکور در سطح کشور می کنند، 
خودروی آنان حداقل به مدت 6 ماه توقیف و 
پرونده رسیدگی به جرم آنها جهت اعمال قانون 
محکومیت حبس یک الی 3 سال 
برابر ماده 554 قانون مجازات 
اسلامی، برای حاملان و مطلعان از 
وقوع جرم به محاکم قضائی ارجاع 

می شود.
محمدصالح نیکبخت، حقوقدان 
و وکیل پایه یک دادگستری درباره 
قوانین قاچاق انسان در ایران به 
»شهروند« گفت: در قانون چیزی 
به نام قاچاق انسان وجود ندارد. 
گذراندن اتباع خارجی بدون 
داشتن مجوز ورود به ایران، عنوان 
قاچاق انسان پیدا کرده است و 
مشمول مقررات اصلاح شده در گذرنامه در سال های 
بعد از انقلاب می شود. مجازات این افراد که به ورود 
غیرقانونی مهاجران به ایران کمک می کنند، حبس 
است. این وکیل پایه یک دادگستری سپردن کار به 
این مهاجران غیرقانونی را خلاف مقررات دانست و 
افزود: مطابق قانون و مقررات بکارگیری افرادی که 
اجازه ورود و اقامت به ایران را ندارند، ممنوع است. 
وزارت کار و امور اجتماعی در این مورد اقداماتی 
را در دستور کار خود قرار داده است. اما با توجه به 
این که دستمزد این افراد که اغلب از افغان ها هستند 
از دستمزد کارگران ایرانی بسیار پایین تر است، افراد 
سودجو و کسانی که نیاز به کارگران دارند تمایل 

دارند تا از این مهاجران برای کار استفاده کنند. 

این حقوقدان درباره نحوه جلوگیری از کار کردن 
مهاجران غیرقانونی گفت: جلوگیری از کار کردن آنها 
بسیار دشوار است. تنها راه برای عدم حضور آنها در 
بازار کار، حضور بازرسان در محل هایی است که بیشتر 
از مهاجران برای انجام کارها استفاده می شود. البته 
حضور بازرسان در تمام اوقات و تمام این کارگاه ها 
امکان پذیر نیست. این بازرسان پس از مواجهه با 
این موارد تنها کارفرمایان را جریمه نقدی می کنند 
و امکان این وجود ندارد که برای آنها مجازات زندان در 

نظر گرفت. سیاست کشور ما در راستای توسعه 
جرم زایی نیست و سیاست کاهش جرایم در 
کشور در دستور کار است تا از میزان عناوین 

مجرمانه کاسته شود. بنابراین 
چاره دیگری برای جلوگیری از 
این امر وجود ندارد و تلاش در 
این است که متخلفان کمتر به 
مجازات  حبس محکوم شوند. 
نیکبخت درباره جلوگیری از 
ورود اتباع بیگانه به صورت 
غیرقانونی به کشور نیز گفت: 
ایران حدود 3 هزار کیلومتر 
مرز دارد. برای جلوگیری از 
ورود غیرقانونی اتباع نمی توان 
دور کشور را دیوار کشید. ورود 
غیرقانونی اتباع در تمام دنیا به 

کشورهای مختلف وجود دارد و یکی از مشکلات 
جدی دولت هاست. حتی  وعده ترامپ مبنی بر 
کشیدن دیوار بین مرز آمریکا و مکزیک، احتمالا 
به قرن آینده موکول شود. درواقع چنین کاری 

امکان پذیر نیست.
 قانون مجازات قاچاقچیان انسان

 تغییر کرد
در  سال 91 قانون مجازات افرادی که اتباع 
غیرمجاز را از مرزها به داخل ایران قاچاق می کنند، 
مورد بازبینی قرار گرفت. در بازبینی مجدد این قانون، 
نمایندگان مجلس با توجه به طرح پیشنهادی وزارت 
کشور ابتدا مصادره خودرو و بعد حتی دستگیری 
و حبس قاچاقچیان اتباع را لحاظ کردند. محمد 

کاظمی، نماینده مجلس شورای اسلامی درباره 
ورود مهاجران به ایران به »شهروند« گفت: مبادی 
ورود به کشور می تواند مرزهای هوایی، زمینی و 
دریایی باشد. براساس قانون وظیفه نیروی انتظامی و 
سازمان اتباع بیگانه است که باید ورود و خروج افراد 
از کشور را به صورت دقیق کنترل کنند.  نماینده 
مردم ملایر در مجلس درباره قوانین مجازات ورود 
غیرقانونی به کشور اینگونه توضیح داد: قانون مجازات 
ورود غیرمجاز اتباع بیگانه وجود دارد. در این قانون 
اختیاراتی به قاضی داده شده است تا مجازات 
لازم را تعیین کند. با توجه به صلاحدید قاضی 
مجازات هایی مثل حبس و جریمه برای آنها درنظر 
گرفته شده است. در این مورد 

خلأ قانونی وجود ندارد.
 کاظمی برای جلوگیری از این 
اتفاق به لزوم تقویت مرزبانی های 
کشور اشاره کرد و افزود: عموم 
ورود مهاجران غیرقانونی از 
مرزهای زمینی در شرق کشور 
اتفاق می افتد و جلوگیری از این 
اتفاق بر دوش مرزبان های کشور 
است. مرزبانی های کشور برای 
جلوگیری از ورود غیرقانونی به 
داخل کشور باید تقویت شود. 
همچنین نیاز به بهبود همکاری 
با مرزبانی کشورهای همجوار نیز ازجمله اقداماتی 
است که برای کنترل و جلوگیری از ورود غیرقانونی 
به مرزهای کشور الزامی است. حضور بسیار زیاد اتباع 
افغان غیرقانونی در کشور این ضرورت را به وجود 
می آورد تا برای جلوگیری از افزایش آن اقدامات 
لازم انجام شود. باید از تمام ابزارهای ممکن در راه 
پیشگیری از قاچاق انسان استفاده شود. فعالیت  
آموزشی، فرهنگی، امنیتی و اقتصادی ازجمله 
اقداماتی است که باید در این زمینه انجام گیرد. 
همچنین تصویب قوانین جدیدی برای تحقق این 
امور می تواند بسیار مفید و کارساز باشد. در عین حال 
سرمایه گذاری در حوزه پیشگیری از وقوع قاچاق 

بسیار کم هزینه تر از حوزه مبارزه است.

یادداشت

 
دکتر محسن شاهین
 وکیل دادگستری
 و مدرس دانشگاه

ضمن همدردی و عرض تسلیت به همه 
افراد و خانواده هایی که با وقوع این حادثه 
غمبار، ایثار، شهادت و جانفشانی کردند، در 
این چند روزکه از این واقعه تلخ می گذرد، 
ابعاد حقوقی آن  درخصوص مسئولیت مدنی 
مورد بررسی قرار گرفته است، ولی درمورد 
مسئولیت کیفری اشخاص حقیقی و حقوقی 
مسئول با تدقین در مقررات کیفری ابعاد آن 

کمترمورد توجه قرار گرفته است.
مستفاد از مواد 20 و 143 قانون مجازات 
اسلامی اشخاص حقوقی نیز درصورت احراز 
و اثبات دارای مسئولیت کیفری هستند؛ 
درخصوص ابعاد این فاجعه بدوا باید افراد 
مسئول در این حادثه را شناسایی کرد؛ 

شهرداری تهران برابر 
بند 14 ماده 55 قانون 
مسئولیت  شهرداری ها 
مستقیم در جلوگیری و 
رفع خطر از ساختمان های 
موجود در شهر را دارد و 
سازمان آتش نشانی به 
موجب ماده 3 اساسنامه 
خود، نظارت و کنترل 
شرایط  تحقق  بر 
و  ساختمان ها  ایمنی 
استانداردهای تجهیزات 
ساختمان ها در مقابل 
سوانح مختلف در شهر 
که وابسته به شهرداری 
است را برعهده دارد، اداره 
کار و رفاه اجتماعی نیز از 
نظر برخورد با کارگاه های 

کارگری از نظر رعایت ایمنی مسئول بوده، 
بنیاد مستضعفان به عنوان مالک قانونی ملک 
و صاحبان سرقفلی مستقر در ساختمان 
پلاسکو اشخاص حقیقی و حقوقی متعدد و 

تاثیرگذار در این حادثه هستند.
 قطع نظر از وجود مسئولیت مدنی در 
این حادثه، باتوجه به وقوع جنایت علیه 
تمامیت جسمانی افراد که علاوه بر وجود 
آثار بر شخص و خانواده او بر جامعه نیز 
گسترده است و آحاد جامعه در این خصوص 
مطالبه گر هستند، بررسی ابعاد مسئولیت 
کیفری این حادثه  از اهمیت بیشتری 

برخوردار است.
جنایت یا با مباشرت و مستقیما توسط 
مرتکب واقع می شود یا با تسبیب، یعنی 

سبب وقوع را مع الواسطه 
فراهم کردن، در حادثه 
پلاسکو به نظر جنایت از 
نوع تسبیب واقع شده 
است، ولی با اسباب متعدد 
که هرکدام دارای تقصیر 

هستند.
با مداقه در قوانین 
جزایی برای تشخیص 
نوع جنایت اعم از عمدی، 
شبه عمدی و خطای 
محض باتوجه به نوع فعل 
و ترک فعل های واقع 
شده، جنایت تحقق یافته  
به نظر خطای محض با 
ترک فعل است، چراکه 
جنایت شبه عمد، عمد 

در فعل وجود دارد ولی قصد نتیجه حاصل 
شده از فعل وجود ندارد، ولی باید نسبت به 
مجنی علیه خاص باشد، در حادثه مذکور 
مجنی علیه معین مورد توجه نبوده، لذا بنابه 
تصریح صدر ماده 291 قانون مجازات که 
بیان داشته هرگاه مرتکب نسبت به مجنی 
علیه قصد رفتاری داشته باشد... جنایت واقع 
شده نمی تواند شبه عمد باشد، باوجود این که 
همراه با تقصیر است، درخصوص عمدی 
بودن نوع جنایت نیز به نظر احراز و اثبات 
این امر تا این لحظه منتفی بوده و قابل تصور 
نیست، به موجب ماده 145قانون مجازات 
اسلامی تحقق جرایم غیرعمدی اعم از شبه 
عمد و خطای محض نیاز به احراز تقصیر 

مرتکب دارد. 

درواقع بند پ ماده 291خطای محض 
است ولی مقنن برای این که عاقله مسئول 
پرداخت دیه نباشد در حکم شبه عمد آورده 

است.
باتوجه به وجود بی احتیاطی، بی مبالاتی، 
مسامحه، غفلت، عدم مهارت و عدم رعایت 
نظامات در حادثه پلاسکو وجود اسباب 
متعدد در وقوع حادثه- جنایت- برای 
مجازات کردن اشخاص حقیقی و حقوقی 
باید تعدد اسباب را به  موجب قوانین مرتبط 

مورد بررسی قرارداد.
مستفاد از مواد 535 و 536 قانون مجازات 
اسلامی، هرگاه پس از بررسی رفتار های 
مسببان حادثه مشخص شد، اسباب متعدد 
طولی، همه عامد باشند در وقوع جنایت، 
شرکت در جنایت است و میزان تأثیر هر 
کدام نیز موثر نبوده، بلکه مهم آن است که 
نتیجه مستند به رفتار همه آنها باشد، اگر 
اسباب متعدد عامد نباشند، سبب مقدم 
در تأثیر وقوع جنایت 
مسئول است، اگر برخی 
اسباب مجاز و برخی دیگر 
غیرمجاز باشند، عامل 
غیرمجاز فقط مسئول 
است و اگر سبب موخر در 
حدوث جنایت عامد باشد 

او مسئول است.
باتوجه به وظایفی که 
آتش نشانی،  شهرداری، 
بنیاد  ملک-  مالک 
وزارت  مستضعفان- 
کار و رفاه اجتماعی و 
مالکان سرقفلی در قبال 
این ساختمان داشته اند 
و از وظایف خود قصور 
کرده اند و درواقع ترک 
به وقوع پیوسته  فعل 
است، برابر ماده 295قانون مجازات اسلامی، 
ترک فعل زمانی تشکیل دهنده رفتار، عنصر 

مادی جنایت است که:  
اولا: برعهده یا وظیفه او باشد. 

ثانیا: وجود رابطه سببیت بین ترک فعل و 
نتیجه حاصل شده.

ثالثا: توانایی انجام اقدام  را داشته باشد.
رابعا: وجود عنصر روانی، که حسب مورد 
می تواند عمد، شبه عمد یا خطای محض 

باشد.
به نظر با اطلاعاتی که تاکنون درخصوص 
این حادثه وجود دارد، جنایت واقع شده 
نسبت به شهدای عزیز آتش نشانی و احتمالا 
افراد دیگری که زیر آوار هستند، خطای 
محض است، چرا که اسباب متعدد که در 
وقوع جنایت موثر هستند 
عمد در فعل و قصد جنایت 
نسبت به این عزیزان را 
نداشته اند، بلکه در اثر 
تقصیر، اسباب وقوع این 
جنایت را فراهم کرده اند، 
البته با توجه به ماده 
کتاب  مجازات  616قانون 
پنجم تعزیرات که بیان 
داشته، هرگاه جنایت 
واسطه  به  غیرعمدی 
بی مبالاتی،  بی احتیاطی، 
عدم رعایت  یا  عدم مهارت 
نظامات واقع شود، علاوه 
بر دیه در صورت مطالبه، 
حبس از یک سال تا 
سه سال برای مرتکب یا 
مرتکبان تعیین می شود مگر خطای محض 

باشد.
در واقع مگر خطای محض باشد به موردی 
اشاره دارد که جنایت با تقصیر همراه باشد 
ولی مجنی علیه خاص موردنظر نباشد، که 
برابر بند پ ماده 291 قانون مجازات  که در 
حکم شبه عمد است، دیه برعهده خود جانی 
خواهد بود و نه عاقله، ولی حبس مندرج در 

ماده 616 دیگر قابل اعمال نیست.
 و با توجه به مواد 11 و 64 قانون آیین 
دادرسی کیفری، دادستان تهران این حق 
را خواهد داشت که مسببان این جنایت را 
تعقیب کند و برای  تعیین مسئولیت هر یک 
از مسببان اقدامات هر کدام بر مبنای وظیفه 

قانونی شان مورد بررسی قرار بگیرد.

 مسئولیت کیفری
 اشخاص حقیقی و حقوقی در حادثه پلاسکو

تبعات حقوقی ورود غیرقانونی اتباع بیگانه در ایران

قاچاق انسان در نقطه صفر مرزی
   بسیاری از مهاجران غیرقانونی در ایران مشغول به کار می شوند

پایانصفحهبندی:شروعصفحهبندی:زمانصفحهبندی:16/15- 15/45

جلوگیری از کار کردن آنها 
بسیار دشوار است. تنها راه 
برای عدم حضور آنها در 

بازار کار، حضور بازرسان در 
محل هایی است که بیشتر 

از مهاجران برای انجام کارها 
استفاده می شود

عموم ورود مهاجران 
غیرقانونی از مرزهای زمینی 
در شرق کشور اتفاق می افتد 

و جلوگیری از این اتفاق بر 
دوش مرزبان های کشور 

است. مرزبانی های کشور برای 
جلوگیری از ورود غیرقانونی به 

داخل کشور باید تقویت شود
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ورود غیرمجاز اتباع بیگانه از مرزهای پهناور ایران هر روز بیش از پیش 
می شود. در خبرها هر روز با ورود مهاجران غیرقانونی به اشکال مختلف و 

عجیب و غریب روبه رو می شویم. 
شیر با طعم افغان ها

یکی از راه های غیرمتعارف مهاجرت غیرقانونی در کشور،  سال گذشته 
در مسیر زابل به زاهدان رخ داد. راننده تانکر حمل شیر با دریافت وجوهی 
از افغان ها، آنها را پس از عریان کردن، در دسته های 8-7تایی داخل 
مخزن پر از شیر می فرستاد. این راننده با تعبیه و به صدا درآوردن بوق 
مخصوصی افغان های داخل تانکر را از حضور پاسگاه های پلیس آگاه 
می کرد و آنها نیز هنگام نزدیک شدن به پاسگاه های پلیس کاملا در تانکر 
شیر فرومی رفتند. به این صورت مامور مربوطه حتی با بازرسی و رویت 
تانکر شیر، متوجه حضور این مهاجران غیرقانونی در شیر مصرفی مردم 
زاهدان نمی شدند. بعد از رسیدن تانکر به شهر زاهدان و قبل از تخلیه 
شیر، افغان ها از تانکر بیرون می آمدند و با پوشیدن لباس خود آماده رفتن 
به مقصد بعدی می شدند. در یکی از رفت وآمدهای این تانکر در جاده 
زابل- زاهدان، یکی از سربازان متوجه حجم انبوهی از لباس در اتاقک 
راننده می شود و بازرسی از راننده طول می کشد. در همین هنگام که 
افغان ها در شیر فرورفته اند نفس کم می آورند و به سطح شیر می آیند 
و مأموران متوجه آنها می شوند. پس از پخش شدن این خبر، شهروندان 
زاهدان حاضر به مصرف شیر یارانه ای نبودند و خواستار رسیدگی به این 

امر شدند. این پرونده درحال حاضر در دست پیگیری است.

انسان ها به جای لوازم یدکی خودرو
در خودروهایی که در شهرهای مرزی اجازه عبورومرور به کشورهای 
هم مرز را دارند مواردی از جابه جایی انسان در قسمت های مختلف 
خودرو کشف شده است. به عنوان مثال سپر و قسمت زیرین خودرو 
را درمی آورند و پس از جاسازی و بستن مهاجران در آن جا، دوباره این 
لوازم را سرجای شان می گذاشتند. برخی دیگر نیز در صندلی های عقبی 
خودرو ها مخفی می شوند. مقداری از اسفنج های صندلی عقب خودرو 
را خالی و افغان ها را در آن جاسازی می کنند. در طول مدت مسیر آنها 
می توانند از درزهایی که برای شان در نظر گرفته شده است، نفس بکشند 

و هنگام نزدیک شدن به پاسگاه های پلیس درزها را مخفی می کنند. 
احشام و انسان ها در یک اتاقک

یکی از راه های انتقال مهاجران غیرقانونی از مرزها به داخل کشور، 
کامیون های بزرگ حمل و انتقال احشام است. کامیون های 
غول پیکر جابه جایی حیوانات اهلی را در بسیاری از جاده های کشور 
دیدیم. بسیاری از آنها تعداد زیادی گاو یا گوسفند را به طوری در اتاق 
پشت کامیون جای می دهند که با دیدن شان دل مان برای حیوانات 
به رحم می آید. برخی از رانندگان انتقال این حیوانات با دریافت وجه 
از مهاجران غیرانونی یا واسطه ها، افراد را در لابه لای این حیوانات 
و بیشتر در عقب خودرو جای می دهند و با پوست و سر گوسفند و 
مقداری علوفه می پوشانند. روش دیگری نیز در این خودروها برای 
حمل و جابه جایی افغان ها استفاده می شود. مهاجران را روی سطح 

اتاق عقب کامیون می خوابانند و روی آن را مانند سطح کامیون از 
آهن می پوشانند و روی این سطح جدید احشام قرار می گیرند.  در 
بسیاری موارد نیروهای انتظامی در بازرسی ها این حیوانات را از 
خودرو پیاده نمی کنند و احتمالا همین امر باعث شده تا بسیاری از 

مهاجران از طریق همین روش وارد ایران شوند.
جاسازی در چمدان

شاید این راه، مضحک ترین راه برای عبور از مرزهای یک کشور 
باشد. در روزهای اخیر نیز اخباری از جاسازی انسان ها در چمدان در 
فرودگاه های کشور شنیده شد. علاوه بر سفرهای هوایی، در سفرهای 
زمینی نیز برخی از مهاجران در چمدان هایی مخفی می شوند و  این 
چمدان ها به وسیله اتوبوس ها یا خودروهای حمل مسافر جاده ای از 
مرزها عبور و در کشور جابه جا می شوند. با توجه به آمارها بسیاری 
از این افراد کشف می شوند و شاید تنها تعدادی از آنها موفق به 
جابه جایی می شوند.شاید همه ما به عنوان شهروندان عادی حاضر 
به انجام این کارها برای خروج از کشور نباشیم. اما این تنها وابسته به 
میزان رفاه و امنیت هر آدمی در جایی است که زندگی می کند. شاید 
هر کدام از ما اگر با مشکلی جدی مانند جنگ، فقر، خشکسالی و یا 
امثال آنها در محل زندگی مان مواجه شویم، حاضر به ترک سرزمین 
مادری مان به امید زندگی بهتر باشیم. البته این نکته را هم در نظر 
بگیریم که در گوشه گوشه سرزمین مان، مردمی هستند که با فقر 
دست وپنجه نرم می کنند و به سختی روزهای زندگی را می گذرانند.

راه های عجیب وغریب قاچاق انسان به ایران
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به نظر با اطلاعاتی که تاکنون 
درخصوص این حادثه وجود 

دارد، جنایت واقع شده 
نسبت به شهدای عزیز 

آتش نشانی و احتمالا افراد 
دیگری که زیر آوار هستند، 
خطای محض است، چرا که 
اسباب متعدد که در وقوع 

جنایت موثر هستند عمد در 
فعل و قصد جنایت نسبت 

به این عزیزان را نداشته اند، 
بلکه در اثر تقصیر، اسباب 
وقوع این جنایت را فراهم 

کرده اند

باتوجه به وظایفی که 
شهرداری، آتش نشانی، 

مالک ملک- بنیاد 
مستضعفان- وزارت کار 
و رفاه اجتماعی و مالکان 

سرقفلی در قبال این 
ساختمان داشته اند و از 

وظایف خود قصور کرده اند 
و درواقع ترک فعل به وقوع 

پیوسته است برابر ماده 
295قانون مجازات اسلامی، 

ترک فعل عنصر مادی 
جنایت است


